

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**  
**trên địa bàn xã quý 4 năm 2022**

---

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2022 của Ủy ban nhân dân xã về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

Để triển khai thực kịp thời công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân tại các thôn, làng quý 4 năm 2022 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới của Trung ương và của tỉnh đang có hiệu lực thi hành và những văn bản pháp luật nhân dân hay gặp phải, còn vướng mắc và chưa hiểu rõ đến toàn thể nhân dân trên địa bàn các thôn, làng; kịp thời tư vấn, giải đáp các vướng mắc về pháp luật liên quan đến cuộc sống của người dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

**II. Kế hoạch thực hiện:**

**1. Nội dung:**

**Tuyên truyền tại thôn, làng:** Luật Hộ tịch; Luật hôn nhân và gia đình 2014; Luật phòng, chống bạo lực gia đình 2007; Luật bình đẳng giới; Luật Nghĩa Vụ quân sự; Luật Cư trú; quy định của pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Luật phòng, chống tác hại của Bia, rượu. Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Luật Đất đai, các quy định về bảo vệ môi trường; Luật phát triển và bảo vệ rừng; các quy định về trồng rừng sản xuất; Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm. Luật an toàn giao thông đường bộ, hậu quả từ tai nạn giao thông, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống tội phạm, Quy chế dân chủ cơ sở, chủ trương, đường lối của đảng chính sách pháp luật của nhà nước gắn với phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh trật, an toàn xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

**2. Đối tượng tham dự:**

- Nhân dân các thôn, làng: Ktu, Kop, Klot, Dung Rơ, Krái.
- + Mỗi tổ chức chính trị xã hội xã huy động: 20 hội viên, đoàn viên/thôn, làng.
- + Bà con nhân dân ở thôn làng không thuộc đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội xã huy động.

### **3. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: 5 ngày (Dự kiến như lịch kèm theo Kế hoạch này).
- Địa điểm: Tại các thôn, làng: Do thôn bố trí địa điểm thích hợp.

### **III. Cơ quan, đơn vị phối hợp tuyên truyền:**

#### **1. Cán bộ, công chức :**

- Công chức Tư Pháp – Hộ tịch xã .
- BCH QS xã.
- Công An xã.
- Công chức LĐ-XH xã.
- Công chức Địa Chính xã.
- Kiểm lâm địa bàn.

**2. Các tổ chức đoàn thể: :** UB MTTQVN xã, Đoàn thanh niên CSHCM xã, Hội LHPN xã, Hội Nông dân xã, Hội CCB xã.

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể của xã căn cứ vào kế hoạch này chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan thuộc lĩnh vực của ngành mình để phối hợp tuyên truyền.

**1. Tư pháp xã:** Phối hợp với các ngành chuẩn bị tài liệu tuyên truyền Luật Hộ tịch; Luật hôn nhân và gia đình 2014; Luật phòng, chống bạo lực gia đình 2007; Luật bình đẳng giới; Luật Nghĩa Vụ quân sự; Luật Cư trú; quy định của pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Luật phòng, chống tác hại của Bia, rượu, Luật Đất đai, các quy định về bảo vệ môi trường; Luật phát triển và bảo vệ rừng; các quy định về trồng rừng sản xuất; Luật bảo vệ trẻ em, Luật Tín ngưỡng tôn giáo.

**2. BCH QS xã:** Tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu; một số nội dung mới trong Luật dân quân tự vệ số 48/2019/QH14.

**3. Công an xã:** Luật An toàn giao thông, Luật cư trú, phòng chống tội phạm, ma túy...

**4. VH-XH:** Luật bình đẳng giới; Luật bảo vệ trẻ em, chính sách BHXH, Người có công.

**5. Địa chính - xây dựng, Địa chính nông nghiệp:** Luật Đất đai, các quy định về bảo vệ môi trường; Luật phát triển và bảo vệ rừng; các quy định về trồng rừng sản xuất.

**5. MTTQ và các đoàn thể xã phối hợp:** Triệu tập hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia buổi tuyên truyền, mỗi hội đoàn thể tại các thôn triệu tập 20 hội viên, đoàn viên thôn, làng. Phối hợp với Công chức Tư pháp chuẩn bị nội dung tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền nội dung thuộc ngành mình phụ trách.

**6. Ban nhân dân các thôn:** Chuẩn bị địa điểm, Triển khai thông báo tập trung người dân để tham gia buổi tuyên truyền, đảm bảo cho đợt tuyên truyền hiệu quả.

**Lưu ý:** Các ngành, đoàn thể tự túc phương tiện đi tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý IV năm 2022 tại các thôn, làng trên địa bàn xã Kon Gang./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy ủy (b/c);
- UBMTTQVN xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, làng;
- Lưu.

**TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Hảo**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ KON GANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Kon Gang, ngày 30 tháng 9 năm 2022*

**LỊCH TUYÊN TRUYỀN**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 100/KH-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân xã Kon Gang)*

<b>Thời gian</b>	<b>Buổi</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Cơ quan thực hiện</b>
1. Ngày 14/10/2022	Sáng	Thôn Ktu	các ngành, đoàn thể theo kế hoạch
2. Ngày 21/10/2022	Sáng	Thôn Kóp	các ngành, đoàn thể theo kế hoạch
3. Ngày 28/10/2022	Sáng	Thôn Klót	các ngành, đoàn thể theo kế hoạch
4. Ngày 16/11/2022	Sáng	Thôn Dung Rơ	các ngành, đoàn thể theo kế hoạch
5. Ngày 23/11/2022	Sáng	Thôn Krai	các ngành, đoàn thể theo kế hoạch